
Beggingen

Budget 2024

Genehmigungsbeschluss Gemeinderat 19.09.2023

Bericht und Antrag Rechnungsprüfungskommission 10.10.2023

Genehmigungsbeschluss Gemeindeversammlung 01.12.2023

Kontakt
Gemeindeverwaltung Beggingen
Dorfstrasse 6
8228 Beggingen

Finanzreferent/in: Beatrice Lutz

Zentralverwalter/in: Melanie Schudel
Telefon 052 682 00 23
E-Mail zentralverwaltung@beggingen.ch



Inhaltsverzeichnis
Seite

Bericht, Anträge und Beschlüsse 1

1 Bericht des Gemeinderats 2

2 Anträge und Beschlüsse 3 - 5

Budget 6

3 Steuerertrag und Steuerfuss 7

4 Finanzierung 8 - 9

5 Haushaltsgleichgewicht 10

6 Erfolgsrechnung 11

7 Investitionsrechnung 12

Budget - Details 13

8 Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 14

9 Erfolgsrechnung 15 - 50

10 Erläuterungen zur Investitionsrechnung 51

11 Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen 52 - 56

Anhang zum Budget 57

12 Angewandtes Regelwerk 58

13 Abschreibungen und Wertberichtigungen des Verwaltungsvermögens 59

14 Finanzkennzahlen 60- 62



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Bericht, Anträge und Beschlüsse

Seite 1 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Bericht des Gemeinderats

Gebühren 2024

Kehricht Grundgebühr 1 Person Fr. 60.00   
2 Personen Fr. 90.00   
3 Personen und mehr Fr. 110.00 
Gewerbe Fr. 110.00 
Ferienwohnung Fr. 40.00   

Sackgebühr siehe Merkblatt

Trinkwasser Grundgebühr Fr. 130.00 
1 m3 Wasser Fr. 1.70     

Abwasser Grundgebühr Fr. 30.00   
1 m3 Abwasser Fr. 2.50     

Allgemein

Das Budget der laufenden Rechnung basiert auf Erfahrungszahlen der vergangenen Jahre. 
Abweichungen werden bei den «Erläuterungen zur Erfolgsrechnung» beschrieben.
Für das Jahr 2024 sind Nettoinvestitionen von Fr. 402'500.-- geplant, welche an der Gemeindeversammlung
erläutert werden.

Seite 2 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Antrag des Gemeinderats

1

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand 2'967'695.00Fr.            
Gesamtertrag 2'976'010.00Fr.            

Ertragsüberschuss 8'315.00Fr.                  

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen Ausgaben Verwaltungsvermögen 430'000.00Fr.              
Einnahmen Verwaltungsvermögen 27'500.00Fr.                

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen -402'500.00Fr.             

Investitionen Finanzvermögen Ausgaben Finanzvermögen -Fr.                           
Einnahmen Finanzvermögen -Fr.                           

Nettoinvestitionen Finanzvermögen -Fr.                           

Spezialfinanzierungen Wasserversorgung Aufwandsüberschuss 5'150.00Fr.                  
Abwasserbeseitigung Ertragsüberschuss 8'300.00Fr.                  
Abfallwirtschaft Aufwandsüberschuss 1'030.00Fr.                  

Einfacher Gemeindesteuerertrag 913'351.33Fr.              

Steuerfuss natürliche Personen 117%
Steuerfuss juristische Personen 95%

2

8228 Beggingen, 19.09.2023
Gemeinderat Beggingen

Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin
Peter Wanner Jolanda Mengel

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung, das Budget 2024 der Gemeinde Beggingen zu genehmigen und den Steuerfuss der natürlichen Personen auf 117 % und 
den Steuerfuss der juristischen Personen auf 95%  festzusetzen.

Der Gemeinderat hat das Budget 2024 der Gemeinde Beggingen genehmigt. Das Budget weist folgende Eckdaten aus:

Der Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss gutgeschrieben.

Seite 3 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Antrag der Rechnungsprüfungskommission 

1

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand 2'967'695.00Fr.            
Gesamtertrag 2'976'010.00Fr.            

Ertragsüberschuss 8'315.00Fr.                  

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen Ausgaben Verwaltungsvermögen 430'000.00Fr.              
Einnahmen Verwaltungsvermögen 27'500.00Fr.                

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen -402'500.00Fr.             

Investitionen Finanzvermögen Ausgaben Finanzvermögen -Fr.                           
Einnahmen Finanzvermögen -Fr.                           

Nettoinvestitionen Finanzvermögen -Fr.                           

Einfacher Gemeindesteuerertrag (100 %) 913'351.33Fr.              

Steuerfuss natürliche Personen 117%
Steuerfuss juristische Personen 95%

2

3

8228 Beggingen, 10.10.2023
Rechnungsprüfungskommission Beggingen

Martin Wanner Roger Schudel Eric Vogelsanger

Die Rechnungsprüfungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, das Budget 2024 der Gemeinde Beggingen entsprechend dem Antrag des Gemeinderats zu 
genehmigen und den Steuerfuss der natürlichen Personen auf 117 % und den Steuerfuss der juristischen Personen auf 95%  festzusetzen.

Die Rechnungsprüfungskommission hat das Budget 2024 der Gemeinde Beggingen in der vom Gemeinderat beschlossenen Fassung vom 19.09.2023 geprüft. Das Budget weist 
folgende Eckdaten aus:

Der Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss gutgeschrieben.

Die Rechnungsprüfungskommission stellt fest, dass das Budget der Gemeinde Beggingen finanzrechtlich zulässig und rechnerisch richtig ist.
Die finanzpolitische Prüfung des Budgets gibt zu keinen Bemerkungen Anlass. 

Seite 4 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Beschluss der Gemeindeversammlung

1

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand 2'967'695.00Fr.            
Gesamtertrag 2'976'010.00Fr.            

Ertragsüberschuss 8'315.00Fr.                  

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen Ausgaben Verwaltungsvermögen 430'000.00Fr.              
Einnahmen Verwaltungsvermögen 27'500.00Fr.                

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen -402'500.00Fr.             

Investitionen Finanzvermögen Ausgaben Finanzvermögen -Fr.                           
Einnahmen Finanzvermögen -Fr.                           

Nettoinvestitionen Finanzvermögen -Fr.                           

Einfacher Gemeindesteuerertrag (100 %) 913'351.33Fr.              

Steuerfuss natürliche Personen 117%
Steuerfuss juristische Personen 95%

2
Der Steuerfuss der Gemeinde Beggingen für juristische Personen für das Jahr 2024 wird auf 95% festgesetzt.

8228 Beggingen, 1. Dezember 2023
Namens der Gemeindeversammlung Beggingen

Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin
Peter Wanner Jolanda Mengel

Die Gemeindeversammlung hat das Budget 2024 der Gemeinde Beggingen am 1. Dezember 2023 entsprechend dem Antrag des Gemeinderats genehmigt. Das Budget weist 
folgende Eckdaten aus:

Der Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss gutgeschrieben.

Der Steuerfuss der Gemeinde Beggingen für natürliche Personen für das Jahr 2024 wird auf 117 % festgesetzt.

Seite 5 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Budget

Seite 6 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Steuerertrag und Steuerfuss

Budget Budget

2024 2023

Steuerbedarf
 

Gesamtaufwand 2'976'010.00 3'108'710.00
Ertrag ohne ordentliche Steuern Rechnungsjahr 1'917'325.00 1'983'830.00

Zu deckender Aufwandüberschuss (-) -1'058'685.00 -1'124'880.00

Steuerertrag und Steuerfuss Budget Budget
2024 2023

Einfacher Gemeindesteuerertrag nat. Pers. (100%) 905'983 933'333
Einfacher Gemeindesteuerertrag jur. Pers. (100%) 7'368 14'737

Total einfacher Gemeindesteuerertrag (100%) 913'351 948'070

Steuerfuss natürliche Personen 117% 117%
Steuerfuss juristische Personen 95% 95%

Zusammensetzung Steuerertrag:
4000.00 Einkommenssteuer natürliche Personen Rechnungsjahr 900'000.00 900'000.00
4000.10 Einkommenssteuer natürliche Personen frühere Jahre 5'000.00 5'000.00
4000.20 Nachsteuern Einkommenssteuern natürliche Personen 2'000.00
4001.00 Vermögenssteuer natürliche Personen Rechnungsjahr 120'000.00 150'000.00
4001.10 Vermögenssteuern natürliche Personen frühere Jahre 5'000.00
4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 20'000.00 15'000.00
4008.00 Personensteuern 5'000.00 5'000.00
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 10'000.00 10'000.00
4022.10 Grundstückgewinnsteuern (Zu- und Abrechnungen) 5'000.00 5'000.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste -5'000.00 -5'000.00
4010.00 Gewinnsteuer juristische Personen Rechnungsjahr 5'000.00 7'000.00
4010.10 Gewinnsteuer juristische Personen frühere Jahre 5'000.00
4631.20 Anteil am Ertrag direkte Bundessteuer 2'000.00 2'000.00

Steuerertrag Rechnungsjahr 1'067'000.00 1'106'000.00

Steuerertrag Rechnungsjahr 1'067'000.00 1'106'000.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) 8'315.00 -18'880.00

Steuerertrag und Steuerfuss

Seite 7 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Finanzierung

Gesamthaushalt Allgemeiner Haushalt Spezialfinanzierungen
Budget 2024 Budget 2024 Budget 2024

+ Ertragsüberschuss 8'315.00 8'315.00 0.00
- Aufwandüberschuss 0.00 0.00 0.00

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 198'700.00 146'700.00 52'000.00
- Ertrag aus Aufwertungen 0.00 0.00 0.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 82'120.00 70'820.00 11'300.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 9'180.00 0.00 9'180.00
+ Einlagen in Legate 5'750.00 5'750.00 0.00
- Entnahmen aus Legate 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung 285'705.00 231'585.00 54'120.00

./. Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 402'500.00 252'500.00 150'000.00

Finanzierungsüberschuss (+) / Finanzierungsfehlbetrag (-) -116'795.00 -20'915.00 -95'880.00

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 71% 92% 36%

                          Richtwerte

          > 100 %   ideal

      80 - 100 %   gut bis vertretbar

        50 - 80 %   problematisch

             < 50 %   ungenügend

Finanzierung

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im 
Vergleich zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. Mittelfristig sollte der 
Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig eigenfinanziert 
werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer Neuverschuldung.

Seite 8 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Finanzierung

Wasserversorgung Abwasserbeseitigung Abfallwirtschaft
Budget 2024 Budget 2024 Budget 2024

+ Betriebsgewinne Eigenwirtschaftsbetriebe (Einlagen in Spezialfinanzierung) 0.00 11'300.00 0.00
- Betriebsverluste Eigenwirtschaftsbetriebe (Entnahmen aus Spezialfinanzierung) 5'150.00 3'000.00 1'030.00

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 52'000.00 0.00 0.00
- Ertrag aus Aufwertungen 0.00 0.00 0.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
+ Einlagen in das Eigenkapital 0.00 0.00 0.00
- Entnahmen aus dem Eigenkapital 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung 46'850.00 8'300.00 -1'030.00

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 150'000.00 0.00 0.00

Finanzierungsüberschuss (+) / Finanzierungsfehlbetrag (-) -103'150.00 8'300.00 -1'030.00

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 31% 0% 0%

Finanzierung - Spezialfinanzierungen (Eigenwirtschaftsbetriebe)

Seite 9 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Haushaltsgleichgewicht

Regel: Die Erfolgsrechnung muss im mittelfristigen Zyklus insgesamt ausgeglichen sein (Art. 6 Abs. 1 FHG).

Der Gemeinderat hat mit Beschluss vom 20. August 2019 die Definition des mittelfristigen Haushaltsgleichgewichts beschlossen.
Frist: 8 Jahre 3 Jahresrechnungen, aktuelles Budgetjahr, zukünftiges Budgetjahr, 3 Planjahre

Rechnung Rechnung Rechnung Budet Budget Planung Planung Planung
Jahr 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Resultat 259'605.15 29'140.88 103'087.64 -18'880.00 8'315.00 -458'000.00 -458'000.00 -528'000.00

Regel: Die Erfolgsrechnung darf nicht mit einem Aufwandüberschuss budgetiert werden, wenn ein Bilanzfehlbetrag besteht (Art. 6 Abs. 1 FHG).

Bilanzfehlbeträge müssen jährlich um mindestens 20 Prozent abgetragen werden. Die Abtragung ist im Finanzplan vorzusehen und im Budget auszuweisen (Art. 6 Abs. 2 FHG).

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Aufwandüberschuss (-) / Ertragsüberschuss (+) 8'315.00

Bilanzfehlbetrag - 0.00

Abtragung Bilanzfehlbetrag 0.00

Regel: Der Selbstfinanzierungsgrad der Nettoinvestitionen muss im Budget mindestens 100 Prozent betragen, wenn der Nettoverschuldungsquotient mehr als 250 Prozent beträgt (Art. 6 Abs. 3 FHG).

Selbstfinanzierungsgrad 71%

Nettoverschuldungsquotient 0%

Mittelfristiger Ausgleich der Erfolgsrechnung

Zulässiger Aufwandüberschuss

Schuldenbegrenzung

Seite 10 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Erfolgsrechnung

Budget Budget Rechnung
2024 2023 2022

30 Personalaufwand 795'005.00 815'250.00 712'667.11
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 674'970.00 688'210.00 736'988.35
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 198'700.00 179'400.00 182'553.20
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen FK 0.00 4'000.00 0.00
36 Transferaufwand 915'500.00 1'004'600.00 953'132.13
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 2'584'175.00 2'691'460.00 2'585'340.79

40 Fiskalertrag 1'078'000.00 1'116'000.00 1'383'686.58
41 Regalien und Konzessionen 19'000.00 19'000.00 18'880.55
42 Entgelte 938'600.00 878'650.00 1'043'950.71
43 Verschiedene Erträge 7'800.00 4'800.00 279'628.97
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen FK 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 588'800.00 672'250.00 670'231.28
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 2'632'200.00 2'690'700.00 3'396'378.09
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 48'025.00 -760.00 811'037.30

34 Finanzaufwand 10'700.00 9'500.00 11'971.86
44 Finanzertrag 49'680.00 48'180.00 69'436.65

Ergebnis aus Finanzierung 38'980.00 38'680.00 57'464.79

Operatives Ergebnis 87'005.00 37'920.00 868'502.09

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 350'000.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 -350'000.00

90 Einlagen in Eigenkapital (Spezialfinanzieurngen, Fonds, Legate, etc.) (-) 87'870.00 59'800.00 437'350.53
90 Entnahmen aus Eigenkapital (Spezialfinanzieurngen, Fonds, Legate, etc.) (+) 9'180.00 3'000.00 21'936.08

Veränderungen der Spezialfinanzierungen, Fonds und Legate im Eigenkapital -78'690.00 -56'800.00 -415'414.45

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) 8'315.00 -18'880.00 103'087.64

39 Interne Verrechnungen: Aufwand 284'950.00 347'950.00 256'390.82
49 Interne Verrechnungen: Ertrag 284'950.00 347'950.00 256'390.82

Total Aufwand 2'967'695.00 3'108'710.00 3'641'054.00

Total Ertrag 2'976'010.00 3'089'830.00 3'744'141.64

Gestufter Erfolgsausweis

Seite 11 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Budget Budget Rechnung
2024 2023 2022

50 Sachanlagen 430'000.00 765'000.00 727'210.60
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 430'000.00 765'000.00 727'210.60

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattungen 0.00 0.00 0.00
62 Übertragung von immateriellen Anlagen in das Finanzvermögen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 27'500.00 252'800.00 424'140.85
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen in der Finanzvermögen 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 27'500.00 252'800.00 424'140.85

Investitionen im Verwaltungsvermögen

Total Investitionsausgaben 430'000.00 765'000.00 727'210.60
Total Investitionseinnahmen 27'500.00 252'800.00 424'140.85

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -402'500.00 -512'200.00 -303'069.75

Investitionsrechnung VV, Sachgruppen

Seite 12 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Budget - Details

Seite 13 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Erfolgsrechnung

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Interne Zinsen

Der Zinssatz für die internen Verzinsungen beträgt 1.1%. Verzinst wird der Wert Anfang Jahr.

Verzinst werden die Guthaben und Verpflichtungen der Gemeinde gegenüber Spezialfinanzierungen und Eigenwirtschaftsbetriebe.

4 Gesundheit Die Spitex Schleitheim, Hallau und der KHV Beggingen waren bisher der Organisation SPUR
(Spitex Unterklettgau – Randen) angeschlossen. Dies hat zu mehr administrativem Aufwand 
geführt, weil die verschiedenen Abrechnungen konsolidiert werden mussten.
Neu haben sich die Spitex Schleitheim und die Spitex Hallau zu einem Verein zusammen-
geschlossen. Es besteht nur noch ein Verein mit dem Namen SPUR und somit auch nur eine Abrechnung.

Durch diesen Zusammenschluss musste der Gemeindevertrag und die Leistungsvereinbarung 
angepasst werden. Die Gesamtkosten werden neu nach Einwohnerzahlen auf die Gemeinden verteilt. 
Gemäss den Erfahrungszahlen ergeben sich keine grossen Veränderungen durch diese Umstellung. 
Die tieferen budgetierten Kosten resultieren hauptsächlich von den eingesparten administrativen Kosten.

Der Kanton prognostiziert einen Anstieg von 25% der Beiträge an die Prämienverbilligung,
was für unsere Gemeinde Kosten von Fr. 160'000.-- darstellt.

5 Soziale Sicherheit Aktuell haben wir in der Gemeinde weniger Bezüger mit Unterstützungsgeldern, dadurch ist der Budget- 
betrag tiefer. Eine Budgetierung der Sozialhilfebezüger ist aber immer schwierig und kann sich schnell
ändern.

Seite 14 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 405'770.00 43'180.00 425'100.00 43'780.00 429'028.10 102'116.16

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 66'865.00 34'850.00 66'010.00 33'000.00 75'316.33 41'678.95

2 Bildung 569'580.00 44'450.00 588'900.00 34'700.00 545'342.58 66'252.50

3 Kultur, Sport und Freizeit 45'500.00 3'650.00 50'200.00 1'150.00 28'302.11 1'372.45

4 Gesundheit 143'450.00 62'250.00 160'200.00 67'000.00 177'731.48 94'928.15

5 Soziale Sicherheit 200'700.00 13'400.00 264'400.00 43'800.00 214'331.22 28'527.55

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 104'000.00 69'000.00 100'200.00 67'200.00 135'591.06 106'251.06

7 Umweltschutz und Raumordnung 291'980.00 231'030.00 277'200.00 222'600.00 323'019.47 256'585.70

8 Volkswirtschaft 1'082'950.00 1'091'450.00 1'071'200.00 1'079'700.00 1'099'879.13 1'108'357.68

9 Finanzen und Steuern 56'900.00 1'382'750.00 105'300.00 1'496'900.00 612'512.52 1'938'071.44

Total Aufwand / Ertrag 2'967'695.00 2'976'010.00 3'108'710.00 3'089'830.00 3'641'054.00 3'744'141.64

Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss 8'315.00 18'880.00 103'087.64

Total 2'976'010.00 2'976'010.00 3'108'710.00 3'108'710.00 3'744'141.64 3'744'141.64

Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung) Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Seite 15 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 405'770.00 43'180.00 425'100.00 43'780.00 429'028.10 102'116.16

Nettoergebnis 362'590.00 381'320.00 326'911.94

01 Legislative und Exekutive 88'600.00 1'500.00 87'300.00 1'500.00 83'231.42 1'560.00
Nettoergebnis 87'100.00 85'800.00 81'671.42

011 Legislative 10'500.00 1'500.00 9'000.00 1'500.00 8'022.35 1'560.00
Nettoergebnis 9'000.00 7'500.00 6'462.35

0110 Legislative 10'500.00 1'500.00 9'000.00 1'500.00 8'022.35 1'560.00
Netto Aufwand 9'000.00 7'500.00 6'462.35

0110.3000.00 Löhne, Tag-+Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 2'500.00 4'000.00 2'180.00
0110.3000.01 Besoldung Revisoren 1'500.00 1'500.00 1'213.40
0110.3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 500.00 500.00
0110.3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'000.00 3'000.00 4'628.95
0110.4270.00 Bussen 1'500.00 1'500.00 1'560.00

012 Exekutive 78'100.00 78'300.00 75'209.07
Nettoergebnis 78'100.00 78'300.00 75'209.07

0120 Exekutive 78'100.00 78'300.00 75'209.07
Nettoergebnis 78'100.00 78'300.00 75'209.07

0120.3000.00 Besoldung Gemeinderäte 65'000.00 65'000.00 66'178.00
0120.3001.00 Sitzungs- und Taggelder 2'000.00 2'000.00 1'822.00
0120.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3'500.00 5'000.00 3'356.84
0120.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 100.00
0120.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 700.00 693.73
0120.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 500.00
0120.3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 500.00 500.00
0120.3100.00 Büromaterial 100.00 100.00
0120.3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 500.00 500.00 180.00
0120.3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00 111.30
0120.3199.00 Verschiedene Ausgaben 5'000.00 5'000.00 2'867.20

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Seite 16 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

02 Allgemeine Dienste 317'170.00 41'680.00 337'800.00 42'280.00 345'796.68 100'556.16
Nettoergebnis 275'490.00 295'520.00 245'240.52

021 Finanz- und Steuerverwaltung 68'650.00 7'400.00 57'100.00 7'900.00 61'290.56 15'249.96
Netto Aufwand 61'250.00 49'200.00 46'040.60

0210 Finanz- und Steuerverwaltung 68'650.00 7'400.00 57'100.00 7'900.00 61'290.56 15'249.96
Nettoergebnis 61'250.00 49'200.00 46'040.60

0210.3000.00 Sitzungs und Taggelder 200.00 200.00 288.00
0210.3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 30'000.00 23'000.00 21'249.80
0210.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'800.00 2'100.00 1'520.03
0210.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 200.00 118.30
0210.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 300.00 200.50
0210.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 350.00 314.13
0210.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00 150.30
0210.3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 600.00 1'000.00 563.80
0210.3100.00 Bürokosten 200.00 200.00 165.30
0210.3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 200.00 200.00
0210.3118.00 Datenverarbeitung 6'500.00 6'000.00 6'308.45
0210.3130.00 Beiträge an regionales Betreibungsamt 1'000.00 900.00 989.35
0210.3130.01 Porti/Post-und Bankspesen 1'000.00 700.00 1'789.10
0210.3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge  300.00 300.00 210.00
0210.3130.06 Betreibungsgebühren 700.00 200.00 685.45
0210.3170.00 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00 148.60
0210.3181.00 Forderungsverluste Steuerbussen 2'000.00 200.00 3'919.85
0210.3611.00 Entschädigung kantonale Steuerverwaltung 23'000.00 22'000.00 22'669.60
0210.4260.00 Rückerstattungen Verfahrenskosten 435.90
0210.4270.00 Steuerbussen 2'000.00 2'000.00 9'191.05
0210.4309.00 Verschiedene Einnahmen 223.01
0210.4309.01 Einnahmen Erbschaftsamt 500.00
0210.4900.00 1/2 Lohnanteil Forst Merishausen 5'400.00 5'400.00 5'400.00

Seite 17 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

022 Allgemeine Dienste, übrige 84'400.00 5'500.00 118'200.00 5'600.00 120'063.69 46'136.60
Nettoergebnis 78'900.00 112'600.00 73'927.09

0220 Allgemeine Dienste, übrige 84'400.00 5'500.00 118'200.00 5'600.00 120'063.69 46'136.60
Nettoergebnis 78'900.00 112'600.00 73'927.09

0220.3000.01 Sitzungs- und Taggelder 500.00 754.00
0220.3010.00 Besoldung Gemeindeschreiberin 52'000.00 52'000.00 51'160.20
0220.3010.01 Besoldung Weibeldienste 1'000.00 1'000.00 850.00
0220.3010.03 Bau- und Feuerpolizei extern 2'500.00 2'000.00 1'159.80
0220.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 4'000.00 35'000.00 3'981.66
0220.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 800.00 5'000.00 774.45
0220.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 500.00 488.00
0220.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 800.00 754.19
0220.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 400.00 353.50
0220.3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 300.00 300.00 195.00
0220.3100.00 Büromaterial 4'000.00 3'500.00 4'139.60
0220.3101.00 Reinigungs- Verbrauchsmaterial 100.00 100.00 112.85
0220.3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000.00
0220.3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 300.00 200.00 716.50
0220.3118.00 Datenverarbeitung 6'000.00 7'000.00 5'252.90
0220.3130.00 Verschiedene Ausgaben 200.00 200.00 117.15
0220.3130.02 Porti, Bank- und Postspesen 200.00 400.00 114.05
0220.3130.04 Telefon/Internet/Kabelnetz 700.00 600.00 703.90
0220.3132.12 Bauausschreibungen 500.00 500.00 235.00
0220.3134.00 Sachversicherungsprämien 8'000.00 8'000.00 8'020.54
0220.3160.00 Miete Kanzlei, ZV, Gemeinderat 1'000.00 1'000.00 2'000.00
0220.3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 200.00 341.30
0220.3170.01 Abschiedsgeschenke 200.00 200.00 100.00
0220.3199.00 Verschiedene Ausgaben, Kanzlei 100.00 109.65
0220.3199.03 Unwetter / Hochwasser 37'629.45
0220.4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 500.00 400.00 460.00
0220.4210.01 Baubewilligungen 3'500.00 4'000.00 6'354.95
0220.4240.00 Verschiedene Einnahmen 410.00
0220.4260.00 Kostenrückerstattungen Bau-Feuerpolizei  500.00 200.00 288.70
0220.4309.00 Verschiedene Einnahmen 1'000.00 1'000.00 1'722.95

Seite 18 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

0220.4309.01 Beiträge Unwetter / Hochwasser 36'900.00

029 Verwaltungsliegenschaften, n.a.g. 164'120.00 28'780.00 162'500.00 28'780.00 164'442.43 39'169.60
Netto Aufwand Nettoergebnis 135'340.00 133'720.00 125'272.83

0290 Verwaltungsliegenschaften, n.a.g. 164'120.00 27'800.00 162'500.00 27'800.00 164'442.43 38'189.80
Netto Aufwand Netto Aufwand 136'320.00 134'700.00 126'252.63
0290.3010.00 Reinigung Kanzlei/Trudihuus 4'000.00 3'000.00 3'938.19
0290.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 250.00 249.01
0290.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 30.00 24.07
0290.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 30.00 33.54
0290.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 10.00 8.81
0290.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300.00 414.70
0290.3120.00 Energie, Wasser, Heizkosten 25'000.00 25'000.00 15'273.85
0290.3131.00 Planungskredit Sonne 14'968.70
0290.3134.00 Sachversicherungsprämien 3'000.00 3'000.00 2'719.06
0290.3140.00 Unterhalt Trudihuus 2'500.00 2'500.00 749.15
0290.3144.00 Unterhalt Gebäude Sonne 4'000.00 4'000.00 2'326.00
0290.3144.01 Unterhalt Lift Trudihuus 5'000.00 5'000.00 3'765.35
0290.3300.40 Abschreibungen Hochbauten VV, planmässig 120'000.00 120'000.00 119'972.00
0290.4309.00 Verschiedene Einnahmen 3'163.00
0290.4470.00 Mietzinseinnahmen  Kanzlei, Forstverw., Gemeindertsz. 1'000.00 1'000.00 2'000.00
0290.4470.01 Mietzinseinnahmen Wohnung Sonne  12'000.00 12'000.00 18'000.00
0290.4470.02 Pachtzins Land 13'000.00 13'000.00 13'226.80
0290.4472.00 Benützungsgebühren Trudihuus 800.00 800.00 800.00
0290.4900.00 Mietzinseinnahmen Forstbüro 1'000.00 1'000.00 1'000.00

0291 Verwaltungsgebäude 980.00 980.00 979.80
Netto Ertrag Nettoergebnis 980.00 980.00 979.80

0291.4470.01 Mietzins Telecom 980.00 980.00 979.80

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 66'865.00 34'850.00 66'010.00 33'000.00 75'316.33 41'678.95
Nettoergebnis 32'015.00 33'010.00 33'637.38

Seite 19 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

11 Öffentliche Sicherheit 3'175.00 3'150.00 2'806.33
Nettoergebnis 3'175.00 3'150.00 2'806.33

111 Polizei 3'175.00 3'150.00 2'806.33
Nettoergebnis 3'175.00 3'150.00 2'806.33

1110 Polizei 3'175.00 3'150.00 2'806.33
Nettoergebnis 3'175.00 3'150.00 2'806.33

1110.3010.00 Besoldung Polizeikontrolle 150.00 150.00 300.00
1110.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 20.00 20.13
1110.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5.00 4.20
1110.3631.00 Entschädigung an Schaffhauser Polizei 3'000.00 3'000.00 2'482.00

14 Allgemeines Rechtswesen 17'860.00 3'400.00 18'500.00 2'400.00 27'900.20 4'104.20
Nettoergebnis 14'460.00 16'100.00 23'796.00

140 Allgemeines Rechtswesen 17'860.00 3'400.00 18'500.00 2'400.00 27'900.20 4'104.20
Nettoergebnis 14'460.00 16'100.00 23'796.00

1400 Allgemeines Rechtswesen (allgemein) 17'860.00 3'400.00 18'500.00 2'400.00 27'900.20 4'104.20
Nettoergebnis 14'460.00 16'100.00 23'796.00

1400.3132.00 Regionales Erbschaftsamt Klettgau 3'360.00 5'000.00 11'690.45
1400.3612.00 Beitrag an regionale Berufsbeistandschaft 14'500.00 13'500.00 16'209.75
1400.4210.01 Gebühren Erbschaft 2'000.00 1'000.00 3'054.20
1400.4309.00 Fahrbewilligungen 1'400.00 1'400.00 1'050.00

15 Feuerwehr 45'830.00 30'600.00 44'360.00 30'600.00 44'609.80 36'724.75
Nettoergebnis 15'230.00 13'760.00 7'885.05

150 Feuerwehr 45'830.00 30'600.00 44'360.00 30'600.00 44'609.80 36'724.75
Nettoergebnis 15'230.00 13'760.00 7'885.05

1500 Feuerwehr (allgemein) 45'830.00 30'600.00 44'360.00 30'600.00 44'609.80 36'724.75
Nettoergebnis 15'230.00 13'760.00 7'885.05

1500.3000.00 Sitzungs- und Taggelder 300.00 300.00 1'240.00

Seite 20 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

1500.3100.00 Büromaterial 30.00 30.00 47.00
1500.3130.00 Gemeindeanteil Zweckverband 20'000.00 19'000.00 11'396.45
1500.3134.00 Sachversicherungsprämien 30.00
1500.3144.00 Unterhalt Magazin Beggingen 500.00 830.60
1500.3170.00 Reisekosten und Spesen 21.00
1500.3612.00 Weiterleitung an Zweckverband FW Pflichtersatz 25'000.00 25'000.00 31'074.75
1500.4200.00 Feuerwehrpflichtersatz 25'000.00 25'000.00 31'074.75
1500.4260.00 Mietertrag Magazin Beggingen 3'600.00 3'600.00 3'600.00
1500.4612.00 Gutschrift für Rechnungsführung 2'000.00 2'000.00 2'050.00

16 Verteidigung 850.00 850.00
Nettoergebnis 850.00 850.00

162 Zivile Verteidigung 850.00 850.00
Nettoergebnis 850.00 850.00

1620 Zivilschutz (allgemein) 850.00 850.00
Nettoergebnis 850.00 850.00

1620.4631.00 Beiträge vom Kanton 850.00 850.00

2 BILDUNG 569'580.00 44'450.00 588'900.00 34'700.00 545'342.58 66'252.50
Nettoergebnis 525'130.00 554'200.00 479'090.08

21 Obligatorische Schule 559'580.00 41'450.00 580'300.00 34'700.00 523'197.23 64'627.15
Nettoergebnis 518'130.00 545'600.00 458'570.08

211 Eingangsstufe 34'100.00 52'900.00 49'975.55
Nettoergebnis 34'100.00 52'900.00 49'975.55

2110 Kindergarten 34'100.00 52'900.00 49'975.55
Nettoergebnis 34'100.00 52'900.00 49'975.55

2110.3612.00 Beiträge an Schule Randental 34'100.00 52'900.00 49'975.55

212 Primarstufe 170'700.00 175'700.00 174'012.50
Nettoergebnis 170'700.00 175'700.00 174'012.50

Seite 21 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

2120 Primarstufe 170'700.00 175'700.00 174'012.50
Nettoergebnis 170'700.00 175'700.00 174'012.50

2120.3612.00 Beiträge an Schule Randental 170'700.00 175'700.00 174'012.50

213 Oberstufe / Sekundarstufe I 224'200.00 216'200.00 186'378.40
Nettoergebnis 224'200.00 216'200.00 186'378.40

2130 Oberstufe / Sekundarstufe I 224'200.00 216'200.00 186'378.40
Nettoergebnis 224'200.00 216'200.00 186'378.40

2130.3612.00 Beiträge an Schule Randental 224'200.00 216'200.00 186'378.40

214 Musikschulen 8'000.00 8'000.00 6'047.90
Nettoergebnis 8'000.00 8'000.00 6'047.90

2140 Musikschulen 8'000.00 8'000.00 6'047.90
Nettoergebnis 8'000.00 8'000.00 6'047.90

2140.3636.00 Gemeindebeitrag Musikschulen 8'000.00 8'000.00 6'047.90

217 Schulliegenschaften 117'080.00 41'450.00 124'200.00 34'700.00 101'683.28 63'211.15
Nettoergebnis 75'630.00 89'500.00 38'472.13

2170 Kindergarten 16'600.00 8'400.00 20'300.00 8'400.00 13'375.89 11'527.20
Nettoergebnis 8'200.00 11'900.00 1'848.69

2170.3010.00 Besoldung Pedell 4'500.00 4'500.00 3'432.20
2170.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 250.00 232.51
2170.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 50.00 48.05
2170.3101.00 Reinigungsmaterial 500.00 500.00 178.10
2170.3120.00 Heizung, Strom, Wasser 6'500.00 5'000.00 6'254.40
2170.3134.00 Sachversicherungsprämien 600.00 600.00 582.48
2170.3140.00 Unterhalt Gebäude und Anlagen 2'000.00 7'500.00 1'811.80
2170.3144.00 Unterhalt Kindergartenwohnung 2'000.00 2'000.00 836.35
2170.3149.00 Nebenkosten Kindergartenwohnung 200.00 200.00
2170.4260.00 Rückerstattungen / Kostenbeteiligung Schule Randental 3'127.20
2170.4470.00 Mietzins Kindergartenwohnung 8'400.00 8'400.00 8'400.00

Seite 22 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

2171 Schulhaus und Turnhalle 100'480.00 33'050.00 103'900.00 26'300.00 88'307.39 51'683.95
Nettoergebnis 67'430.00 77'600.00 36'623.44

2171.3010.00 Besoldung Pedell 33'000.00 32'000.00 33'435.60
2171.3010.02 Corona Desinfektion 6'000.00 756.70
2171.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'500.00 2'352.19
2171.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 500.00 150.60
2171.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 30.00 248.25
2171.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 300.00 481.87
2171.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 150.00 188.65
2171.3101.00 Reinigungsmaterial 2'500.00 2'500.00 514.05
2171.3120.00 Energie, Wasser, Abwasser, Kehricht 1'500.00 1'500.00 972.70
2171.3120.10 Heizkosten 30'000.00 30'000.00 25'358.00
2171.3130.00 Telefon und Kommunikationsgebühren 1'000.00 900.00 980.20
2171.3134.00 Sachversicherungsprämien 4'000.00 3'957.48
2171.3144.00 Unterhalt Gebäude und Anlagen 25'000.00 30'000.00 18'843.05
2171.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Werkzeuge 1'000.00 1'000.00 33.05
2171.3199.00 Verschiedene Ausgaben 35.00
2171.4240.00 Benützungsgebühren Turnhalle 400.00 400.00 358.00
2171.4260.00 Rückerstattung PV Anlage 650.00 900.00 589.15
2171.4260.01 Infrastrukturkosten, Ertrag 32'000.00 25'000.00 25'000.00
2171.4260.02 Rückerstattungen / Kostenbeteiligung Schule Randental 25'736.80

218 Tagesbetreuung 3'300.00 1'300.00 2'773.60
Nettoergebnis 3'300.00 1'300.00 2'773.60

2180 Tagesbetreuung 3'300.00 1'300.00 2'773.60
Nettoergebnis 3'300.00 1'300.00 2'773.60

2180.3612.00 Mittagstisch 3'300.00 1'300.00 2'773.60

219 Obligatorische Schule, n.a.g. 2'200.00 2'000.00 2'326.00 1'416.00
Nettoergebnis 2'200.00 2'000.00 910.00

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 2'200.00 0.00 2'000.00 0.00 2'326.00 1'416.00
Nettoergebnis 2'200.00 2'000.00 910.00

Seite 23 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

2190.3000.00 Sitzungs- und Taggelder der Schulbehörde 1'000.00 800.00 1'126.00
2190.3010.00 Besoldung Schulbehörde 1'200.00 1'200.00 1'200.00
2190.4260.00 Rückerstattungen / Kostenbeteiligung Schule Randental 1'416.00

2192 Volksschule Sonstiges 73'826.38
Nettoergebnis 73'826.38

2192.4612.00 Rückerstattung Schule Randental Aktontozahlung vom Vorjahr 73'826.38

22 Sonderschulen 7'000.00 8'600.00 20'520.00
Nettoergebnis 7'000.00 8'600.00 20'520.00

220 Sonderschulen 7'000.00 8'600.00 20'520.00
Nettoergebnis 7'000.00 8'600.00 20'520.00

2200 Sonderschulen 7'000.00 8'600.00 20'520.00
Nettoergebnis 7'000.00 8'600.00 20'520.00

2200.3611.00 Schulgeld 7'000.00 8'600.00 20'520.00

23 Berufliche Grundbildung 3'000.00 3'000.00 1'625.35 1'625.35
Nettoergebnis 0.00

230 Berufliche Grundbildung 3'000.00 3'000.00 1'625.35 1'625.35
Nettoergebnis 0.00

2300 Berufliche Grundbildung 3'000.00 3'000.00 1'625.35 1'625.35
Nettoergebnis 0.00

2300.4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 3'000.00 1'625.35
2300.9020.00 Einlage in Legate und Stiftungen René E. Blum Fonds 3'000.00 1'625.35

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 45'500.00 3'650.00 50'200.00 1'150.00 28'302.11 1'372.45
Nettoergebnis 41'850.00 49'050.00 26'929.66

31 Kulturerbe 200.00 200.00
Nettoergebnis 200.00 200.00

Seite 24 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 200.00 200.00
Nettoergebnis 200.00 200.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 200.00 200.00
Nettoergebnis 200.00

3120.3130.00 Beiträge an Vereinigungen und Institutionen 200.00 200.00

32 Kultur, übrige 21'400.00 3'650.00 22'300.00 1'150.00 7'275.30 1'372.45
Nettoergebnis 17'750.00 21'150.00 5'902.85

329 Kultur, n.a.g. 21'400.00 3'650.00 22'300.00 1'150.00 7'275.30 1'372.45
Nettoergebnis 17'750.00 21'150.00 5'902.85

3290 Kultur, n.a.g. 21'400.00 3'650.00 22'300.00 1'150.00 7'275.30 1'372.45
Nettoergebnis 17'750.00 21'150.00 5'902.85

3290.3130.00 Betreuung Homepage 1'600.00 1'600.00 1'169.50
3290.3130.02 Homepage Beggingen 200.00 200.00 169.80
3290.3199.00 Verschiedene Ausgaben 800.00 700.00 1'172.40
3290.3199.01 Begginger / Begginger Gruppe des Jahres 1'000.00 800.00 992.30
3290.3199.02 Jungbürgerfeier 200.00 200.00 93.50
3290.3199.03 Altersgeschenke für Geburtstage etc.  800.00 1'000.00 153.50
3290.3199.04 Bundesfeier 800.00 800.00 843.00
3290.3199.05 Ortsmarketing 12'000.00 15'000.00 788.85
3290.3636.00 Beiträge an Ortsvereine- und Parteien 1'000.00 1'500.00 1'290.00
3290.3910.00 Zuweisung Delta-Club an Forst Kto.8200.4920.00 500.00 500.00 500.00
3290.4250.00 Verkauf Beggingerbuch 74.00
3290.4260.00 Beitrag von Delta-Club SH 950.00 950.00 950.00
3290.4390.00 Verschiedene Einnahmen 246.00
3290.4390.01 Werbung Homepage Beggingen 200.00 200.00
3290.4940.00 Intene Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 2'500.00 102.45
3290.9020.00 Einlage in Legate und Stiftungen 2500 102.45

Seite 25 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

34 Sport und Freizeit 17'200.00 17'200.00 17'945.05
Nettoergebnis 17'200.00 17'200.00 17'945.05

341 Sport 4'700.00 4'700.00 3'524.65
Nettoergebnis 4'700.00 4'700.00 3'524.65

3410 Sport 4'700.00 4'700.00 3'524.65
Nettoergebnis 4'700.00 4'700.00 3'524.65

3410.3010.00 Besoldung Pedell 1'700.00 1'700.00 170.00
3410.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Werkzeuge 2'000.00
3410.3140.00 Unterhalt der Anlagen Tiefbau 2'000.00 2'000.00 228.00
3410.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Werkzeuge 1'000.00 1'000.00 1'126.65

342 Freizeit 12'500.00 12'500.00 14'420.40
Nettoergebnis 12'500.00 12'500.00 14'420.40

3420 Freizeit 12'500.00 12'500.00 14'420.40
Nettoergebnis 12'500.00 12'500.00 14'420.40

3420.3010.00 Besoldungen  Brunnen und Plätze reinigen 1'500.00 1'500.00 1'500.00
3420.3140.00 Unterhalt der Brunnen 8'000.00 8'000.00 9'920.40
3420.3161.00 Wasserbezug für Brunnen 3'000.00 3'000.00 3'000.00

35 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 6'700.00 10'700.00 2'881.76
Nettoergebnis 6'700.00 10'700.00 2'881.76

350 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 6'700.00 10'700.00 2'881.76
Nettoergebnis 6'700.00 10'700.00 2'881.76

3500 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 6'700.00 10'700.00 2'881.76
Nettoergebnis 6'700.00 10'700.00 2'881.76

3500.3000.00 Besoldung für Reinigung 500.00 500.00
3500.3101.00 Reinigungsmaterial 100.00 100.00
3500.3120.00 Strom, Wasser 1'800.00 1'800.00 950.00
3500.3134.00 Sachversicherungen 1'300.00 1'300.00 1'276.06
3500.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 3'000.00 7'000.00 655.70

Seite 26 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

4 GESUNDHEIT 143'450.00 62'250.00 160'200.00 67'000.00 177'731.48 94'928.15
Nettoergebnis 81'200.00 93'200.00 82'803.33

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 108'000.00 50'000.00 108'000.00 50'000.00 109'808.20 65'713.00
Nettoergebnis 58'000.00 58'000.00 44'095.20

412 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 108'000.00 50'000.00 108'000.00 50'000.00 109'808.20 65'713.00
Nettoergebnis 58'000.00 58'000.00 44'095.20

4125 Pglegefinanzierung Kranken-, Alters- und Pflegeheime 108'000.00 50'000.00 108'000.00 50'000.00 109'808.20 65'713.00
Nettoergebnis 58'000.00 58'000.00 44'095.20

4125.3614.00 Beiträge an Altersheime (BESA 1-12) 100'000.00 100'000.00 102'410.20
4125.3614.01 Beiträge an Altersheime in Gemeinden 8'000.00 8'000.00 7'398.00
4125.4631.00 Beiträge vom Kanton 50'000.00 50'000.00 65'713.00

42 Ambulante Krankenpflege 35'250.00 12'250.00 52'000.00 17'000.00 67'812.58 29'215.15
Nettoergebnis 23'000.00 35'000.00 38'597.43

421 Ambulante Krankenpflege 35'250.00 12'250.00 52'000.00 17'000.00 67'812.58 29'215.15
Nettoergebnis 23'000.00 35'000.00 38'597.43

4210 Ambulante Krankenpflege 1'250.00 250.00 1'000.00 0.00 455.15 121.15
Nettoergebnis 1'000.00 1'000.00 334.00

4210.3103.00 Pro Juventute Elternbrief 500.00 500.00 104.00
4210.3635.00 Beiträge an Freipraktizierende Hebammen 500.00 500.00 230.00
4210.4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 250.00 121.15
4210.9020.00 Einlage in Legate und Stiftungen Samariter-Fonds 250.00 121.15

4215 Ambulante Krankenpflege (Spitex) 34'000.00 12'000.00 51'000.00 17'000.00 67'357.43 29'094.00
Nettoergebnis 22'000.00 34'000.00 38'263.43

4210.3634.00 Beiträge an Spitex inkl. Krankenpflege        34'000.00 50'000.00 65'763.50

Seite 27 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

4210.3634.01 Beiträg an spezial Spitex 1'000.00 1'593.93
4210.4631.00 Beiträge von Kanton und Konkordaten 12'000.00 17'000.00 29'094.00

43 Gesundheitsprävention 200.00 200.00 110.70
Nettoergebnis 200.00 200.00 110.70

434 Lebensmittelkontrolle 200.00 200.00 110.70
Nettoergebnis 200.00 200.00 110.70

4340 Lebensmittelkontrolle 200.00 200.00 110.70
Nettoergebnis 200.00 200.00 110.70

4340.3612.00 Pilzkontrolle 200.00 200.00 110.70

5 SOZIALE SICHERHEIT 200'700.00 13'400.00 264'400.00 43'800.00 214'331.22 28'527.55
Nettoergebnis 187'300.00 220'600.00 185'803.67

51 Krankheit und Unfall 160'000.00 128'000.00 111'999.60
Nettoergebnis 160'000.00 128'000.00 111'999.60

512 Prämienverbilligungen 160'000.00 128'000.00 111'999.60
Nettoergebnis 160'000.00 128'000.00 111'999.60

5120 Prämienverbilligungen 160'000.00 128'000.00 111'999.60
Nettoergebnis 160'000.00 128'000.00 111'999.60

5120.3633.00 Beiträge an Prämienverbilligung Krankenkasse 160'000.00 128'000.00 111'999.60

53 Alter + Hinterlassene 1'300.00 1'300.00 1'210.00
Nettoergebnis 1'300.00 1'300.00 1'210.00

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 1'300.00 1'300.00 1'210.00
Nettoergebnis 1'300.00 1'300.00 1'210.00

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 1'300.00 1'300.00 1'210.00
Nettoergebnis 1'300.00 1'300.00 1'210.00

4310.4611.00 Entschädigung vom Kanton für AHV-Zweigstelle 1'300.00 1'300.00 1'210.00

Seite 28 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

54 Familie und Jugend 10'100.00 2'500.00 10'800.00 2'500.00 13'969.37 2'600.00
Nettoergebnis 7'600.00 8'300.00 11'369.37

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 2'944.50
Nettoergebnis 2'944.50

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 2'944.50
Nettoergebnis 2'944.50

5430.3637.00 Alimentenzahlungen 2'944.50

545 Leistungen an Familien 10'100.00 2'500.00 10'800.00 2'500.00 11'024.87 2'600.00
Nettoergebnis 7'600.00 8'300.00 8'424.87

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 10'100.00 2'500.00 10'800.00 2'500.00 11'024.87 2'600.00
Nettoergebnis 7'600.00 8'300.00 8'424.87

5451.3010.00 Besoldungen 9'700.00 9'700.00 9'773.40
5451.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 800.00 662.09
5451.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 100.00 86.95
5451.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 136.83
5451.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 65.60
5451.3130.01 Telefon- und Kommunikation 300.00 300.00 300.00
5451.4260.00 Elternbeiträge 2'500.00 2'500.00 2'600.00

55 Arbeitslosigkeit 4'000.00 4'800.00 4'455.75
Nettoergebnis 4'000.00 4'800.00 4'455.75

551 Arbeitslosenversicherung 4'000.00 4'800.00 4'455.75
Nettoergebnis 4'000.00 4'800.00 4'455.75

5510 Arbeitslosenversicherung 4'000.00 4'800.00 4'455.75
Nettoergebnis 4'000.00 4'800.00 4'455.75

5510.3633.00 Beiträge an Arbeitslosenhilfe 4'000.00 4'800.00 4'455.75

Seite 29 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

57 Sozialhilfe und Asylwesen 26'600.00 9'600.00 120'800.00 40'000.00 83'906.50 24'717.55
Nettoergebnis 17'000.00 80'800.00 59'188.95

572 Wirtschaftliche Hilfe 24'000.00 8'000.00 120'000.00 40'000.00 74'963.10 15'977.00
Nettoergebnis 16'000.00 80'000.00 58'986.10

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 24'000.00 8'000.00 120'000.00 40'000.00 74'963.10 15'977.00
Nettoergebnis 16'000.00 80'000.00 58'986.10

5720.3637.00 Unterstützungen 24'000.00 120'000.00 74'963.10
5720.4631.00 Beiträge von Kanton 8'000.00 40'000.00 15'977.00

573 Asylwesen 6'532.50 7'838.65
Nettoergebnis 1'306.15

5730 Asylwesen 6'532.50 7'838.65
Nettoergebnis 1'306.15

5730.3120.00 Energie, Wasser 231.60
5730.3135.00 Lebensunterhalt 450.90
5730.3160.00 Miete 5'850.00
5730.4631.00 Beiträge vom Kanton 7'838.65

579 Fürsorge, n.a.g. 2'600.00 1'600.00 800.00 0.00 2'410.90 901.90
Nettoergebnis 1'000.00 800.00 1'509.00

5790 Fürsorge, n.a.g. 2'600.00 1'600.00 800.00 0.00 2'410.90 901.90
Nettoergebnis 1'000.00 800.00 1'509.00

5790.3010.00 Sitzungs- und Taggelder 800.00 600.00 1'344.00
5790.3636.00 Beiträge an soziale Institutionen (Rollstuhltaxi) 200.00 200.00 165.00
5790.4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 1'600.00 901.90
5790.9010.00 Einlage in Fürsorge-Fonds 1600.00 901.90

Seite 30 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 104'000.00 69'000.00 100'200.00 67'200.00 135'591.06 106'251.06
Nettoergebnis 35'000.00 33'000.00 29'340.00

61 Strassenverkehr 69'000.00 69'000.00 67'200.00 67'200.00 106'251.06 106'251.06
Nettoergebnis

615 Gemeindestrassen 69'000.00 69'000.00 67'200.00 67'200.00 106'251.06 106'251.06
Nettoergebnis

6150 Gemeindestrassen 69'000.00 69'000.00 67'200.00 67'200.00 106'251.06 106'251.06
Nettoergebnis

6150.3010.00 Besoldungen 2'000.00 1'000.00 1'975.92
6150.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 250.00 200.00 124.08
6150.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 50.00 29.92
6150.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 50.00 25.89
6150.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 10.95
6150.3101.00 Betriebs-und Verbrauchsmaterial 500.00 500.00
6150.3101.02 Verbrauchsmaterial, Streusalz 4'000.00 4'000.00
6150.3120.00 Strom für Strassenbeleuchtung 4'500.00 4'500.00 3'491.95
6150.3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000.00 2'000.00 2'278.60
6150.3130.01 Dienstleistungen Dritter, Winterdienst 6'000.00 6'000.00 2'600.00
6150.3130.02 Aufwand Robidog 400.00 500.00
6150.3141.00 Unterhalt Strassen 3'000.00 3'000.00 3'139.20
6150.3141.01 Unterhalt Strassenbeleuchtung 2'500.00 2'500.00 2'487.25
6150.3141.05 Unterhalt Winterdienst 1'000.00 1'000.00 611.00
6150.3161.00 Miete von Geräten, Maschinen und Fahrzeuge 500.00 500.00 903.50
6150.3300.30 Abschreibungen Tief / Strasse 15'000.00 12'000.00 11'812.05
6150.4611.00 Entschädigung von Kjatonen und Konkordaten 7'637.50
6150.4631.10 Anteil an Benzinzoll- und Motorfahrzeugsteuer 61'000.00 94'717.51
6150.4940.00 Interne Verrechnung kalk. Zinsen und Finanzaufwand 8'000.00 5'200.00 3'896.05
6150.4990.00 Interne Verrechnung Kto. 9500.3990.00 62'000.00
6150.9010.00 Einlage Strassenbaufonds 27'600.00 29'600.00 76'260.75

62 Öffentlicher Verkehr 35'000.00 33'000.00 29'340.00
Nettoergebnis 35'000.00 33'000.00 29'340.00

Seite 31 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

622 Regional- und Agglomerationsverkehr 35'000.00 33'000.00 29'340.00
Nettoergebnis 35'000.00 33'000.00 29'340.00

6220 Regional- und Agglomerationsverkehr 35'000.00 33'000.00 29'340.00
Nettoergebnis 35'000.00 33'000.00 29'340.00

6220.3632.00 Beiträge an öffentlichen Verkehr 35'000.00 33'000.00 29'340.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 291'980.00 231'030.00 277'200.00 222'600.00 323'019.47 256'585.70

Nettoergebnis 60'950.00 54'600.00 66'433.77

71 Wasserversorgung 117'950.00 114'950.00 111'800.00 108'800.00 129'246.76 129'102.81
Nettoergebnis 3'000.00 3'000.00 143.95

710 Wasserversorgung 117'950.00 114'950.00 111'800.00 108'800.00 129'246.76 129'102.81
Nettoergebnis 3'000.00 3'000.00 143.95

7100 Wasserversorgung (allgemein) 3'000.00 3'000.00 143.95
Nettoergebnis 3'000.00 3'000.00 143.95

7100.3143.00 Unterhalt Brunnen und Anlagen Tiefbau 3'000.00 3'000.00 143.95

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 114'950.00 114'950.00 108'800.00 108'800.00 129'102.81 129'102.81

7101.3010.00 Besoldung 8'000.00 8'000.00 12'106.62
7101.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 800.00 800.00 246.80
7101.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 500.00 539.61
7101.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 50.00 51.49
7101.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 24.64
7101.3090.00 Aus- und Weiterbildung 200.00 200.00
7101.3120.00 Stromkosten 2'500.00 2'500.00 1'257.45
7101.3130.05 übrige Dienstleistungen Dritter 500.00 500.00
7101.3132.00 Trinkwasserkontrolle 2'000.00 2'000.00 1'767.40
7101.3134.00 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 107.65
7101.3143.00 Unterhalt Leitungsnetz/ Tiefbau 25'000.00 25'000.00 42'852.00

Seite 32 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

7101.3144.00 Unterhalt Reservoir und Pumpenstation/ Hochbau 5'000.00 5'000.00 10'453.35
7101.3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 2'000.00 2'000.00 3'417.60
7101.3159.00 Steuerung Wasserreservoir 500.00 500.00 336.00
7101.3161.00 Mieten und Benützungskosten für Geräte 600.00 600.00 414.00
7101.3199.00 Verschiedene Ausgaben 500.00 500.00 2'016.35
7101.3199.01 Betriebsleitsystem 196.80
7101.3300.30 Abschreibungen Tief / Wasser 52'000.00 35'700.00 39'063.65
7101.3612.00 Wasserbezug von Schleitheim 8'500.00 8'500.00 11'484.35
7101.3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 6'150.00 4'200.00 2'767.05
7101.4240.00 Wasserabgabe an Haushalte 99'000.00 99'000.00 104'572.30
7101.4240.01 Brunnen und Hydranten 6'000.00 6'000.00 6'000.00
7101.4290.00 Verschiedene Einnahmen 600.00 600.00 265.00
7101.4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 4'200.00 3'200.00 2'401.30
7101.9010.00 Einlage in SPF und Fonds 12'700.00
7101.9011.00 Einlage aus SPF und Fonds 5'150.00 15'864.21

72 Abwasserbeseitigung 66'150.00 66'150.00 65'100.00 65'100.00 70'581.00 70'581.00
Nettoergebnis

720 Abwasserbeseitigung 66'150.00 66'150.00 65'100.00 65'100.00 70'581.00 70'581.00
Nettoergebnis

7201 Gemeindebetrieb 3'000.00 3'000.00 3'000.00 3'000.00 3'900.90 3'900.90
Nettoergebnis

7201.3143.00 Unterhalt und Reinigunng/ Tiefbau  3'000.00 3'000.00 3'900.90
7201.9011.01 Entnahme aus SPF und Fonds 3'000.00 3'000.00 3'900.90

7202 Kläranlage 63'150.00 63'150.00 62'100.00 62'100.00 66'680.10 66'680.10

7202.3010.00 Besoldung Klärwärter 10'000.00 10'000.00 7'466.55
7202.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'000.00 1'000.00 501.01
7202.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 32.27
7202.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 50.00 33.54
7202.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 50.00 104.53
7202.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 50.07

Seite 33 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

7202.3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 500.00 500.00
7202.3120.00 Entsorgung Klärschlamm 8'000.00 8'000.00 2'778.20
7202.3120.01 Stromkosten 3'000.00 3'000.00 2'615.00
7202.3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00 500.00
7202.3132.00 Abwasserkontrollen 4'000.00 4'000.00 3'276.20
7202.3134.00 Sachversicherungen 200.00 200.00 212.57
7202.3143.00 Wasser / Reinigung 1'500.00 1'500.00 1'255.40
7202.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Werkzeuge 9'000.00 9'000.00 3'399.35
7202.3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 8'000.00 8'000.00 19'003.40
7202.3161.00 Mieten und Benützungskosten für Geräte 2'000.00 2'000.00 1'149.00
7202.3614.00 Beiträge Bundesprojekte Mikroverunreinigungen  4'000.00 4'000.00 3'825.00
7202.4240.00 Klär- und Abwassergebühren 60'000.00 60'000.00 64'879.75
7202.4240.01 Verschiedene Einnahmen 200.00
7202.4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 3'150.00 2'100.00 1'600.35
7202.9010.00 Einlage in SPF und Fonds 11'300.00 10'400.00 20'978.01

73 Abfallwirtschaft 48'730.00 47'930.00 47'500.00 46'700.00 49'254.74 48'624.29
Nettoergebnis 800.00 800.00 630.45

730 Abfallwirtschaft 48'730.00 47'930.00 47'500.00 46'700.00 49'254.74 48'624.29
Nettoergebnis 800.00 800.00 630.45

7300 Abfallwirtschaft (allgemein) 800.00 800.00 630.45
Nettoergebnis 800.00 800.00 630.45

7300.3130.00 Tierkörperbeseitigung 800.00 800.00 630.45

7301 Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb] 47'930.00 47'930.00 46'700.00 46'700.00 48'624.29 48'624.29
Nettoergebnis

7301.3010.00 Besoldungen 4'000.00 10'000.00 5'591.84
7301.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 400.00 1'000.00 366.82
7301.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 100.00 100.06
7301.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 60.00 76.53
7301.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 20.00 36.64
7301.3130.00 Entsorgungen Altoel, Glas, Metall etc. 8'000.00 5'000.00 12'076.75

Seite 34 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

7301.3130.02 Aufwand Robidog 500.00
7301.3130.40 Abfuhrbetrieb 14'200.00 13'000.00 13'300.00
7301.3140.00 Ablagerungs- und Entsorgungsplätze 6'000.00 5'000.00 2'830.00
7301.3161.00 Miete und Benützungskosten für Geräte 500.00 659.75
7301.3199.00 Verschiedene Ausgaben 2'000.00 200.00 3'974.80
7301.3612.00 Beiträge an KBA Hard 12'000.00 12'000.00 9'553.45
7301.3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 150.00 57.65
7301.4240.00 Grundgebühr 22'000.00 22'000.00 19'365.85
7301.4240.01 Verkauf von Abfallmarken 24'000.00 24'000.00 23'110.00
7301.4240.02 Gebühren Abfallentsorgung und Deponie 400.00 400.00
7301.4260.00 Rückerstattungen 500.00 300.00 3'977.47
7301.9010.00 Einlage in SPF und Fonds 500.00
7301.9011.00 Entnahme aus SPF und Fonds 1'030.00 2'170.97

74 Verbauungen 20'700.00 15'000.00 27'803.38
Nettoergebnis 20'700.00 15'000.00 27'803.38

741 Gewässerverbauungen 20'700.00 15'000.00 27'803.38
Nettoergebnis 20'700.00 15'000.00 27'803.38

7410 Gewässerverbauungen 20'700.00 15'000.00 27'803.38
Nettoergebnis 20'700.00 15'000.00 27'803.38

7410.3010.00 Besoldungen 500.00 248.87
7410.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 50.00 16.70
7410.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 50.00 4.56
7410.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 50.00 3.48
7410.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 1.67
7410.3130.00 Dienstleistungen Dritter 20'000.00 15'000.00 27'528.10

77 Übriger Umweltschutz 16'750.00 2'000.00 16'100.00 2'000.00 27'215.74 8'277.60
Nettoergebnis 14'750.00 14'100.00 18'938.14

771 Friedhof und Bestattung 16'750.00 2'000.00 16'100.00 2'000.00 27'215.74 8'277.60
Nettoergebnis 14'750.00 14'100.00 18'938.14

Seite 35 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) 16'750.00 2'000.00 16'100.00 2'000.00 27'215.74 8'277.60
Nettoergebnis 14'750.00 14'100.00 18'938.14

7710.3010.00 Besoldungen 7'000.00 7'000.00 9'271.31
7710.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 500.00 560.72
7710.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 50.00 41.29
7710.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 50.00 41.29
7710.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 5.88
7710.3101.00 Särge und Einfassungen 1'000.00 1'000.00 4'232.90
7710.3111.00 Mobilien, Maschienen, Geräte 500.00 500.00
7710.3130.00 Ausgaben Bestattungsamt, Gemeinschaftsgrab 2'000.00 2'000.00 7'042.55
7710.3143.00 Unterhalt Wege und Anlagen Tiefbau 5'000.00 5'000.00 5'175.50
7710.3144.00 Unterhalt Gebäude, Hochbau 500.00 500.00
7710.3199.00 Verschiedene Ausgaben 100.00 100.00 844.30
7710.4260.00 Rückerstattungen Bestattungsamt und Gemeindschaftsgrab 2'000.00 2'000.00 8'277.60

79 Raumordnung 21'700.00 21'700.00 18'917.85
Nettoergebnis 21'700.00 21'700.00 18'917.85

790 Raumordnung 21'700.00 21'700.00 18'917.85
Nettoergebnis 21'700.00 21'700.00 18'917.85

7900 Raumordnung (allgemein) 21'700.00 21'700.00 18'917.85
Nettoergebnis 21'700.00 21'700.00 18'917.85

7900.3131.00 Nutzungsplanung + Revision 2. Etappe  10'000.00 10'000.00 7'212.35
7900.3300.40 Abschreibungen Nutzungsplanung 11'700.00 11'700.00 11'705.50

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'082'950.00 1'091'450.00 1'071'200.00 1'079'700.00 1'099'879.13 1'108'357.68
Nettoergebnis 8'500.00 8'500.00 8'478.55

81 Landwirtschaft 450.00 450.00 235.70 235.70
Nettoergebnis

812 Strukturverbesserungen 450.00 450.00 235.70 235.70

Seite 36 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Nettoergebnis

8120 Strukturverbesserungen 450.00 450.00 235.70 235.70
Nettoergebnis

8120.4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 450.00 235.70
8120.9010.00 Einlage in Landerschliessungsfonds 450.00 235.70

82 Forstwirtschaft 1'059'400.00 1'059'400.00 1'048'300.00 1'048'300.00 1'080'878.98 1'080'878.98

820 Forstwirtschaft 1'059'400.00 1'059'400.00 1'048'300.00 1'048'300.00 1'080'878.98 1'080'878.98

8200 Forstwirtschaft 365'900.00 365'900.00 343'300.00 343'300.00 420'325.24 420'325.24
8200.3000.00 Entschädiungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 800.00 700.00 866.00
8200.3100.00 Büromaterial 100.00 100.00
8200.3101.00 Verbrauchsmaterial 200.00 200.00 173.90
8200.3130.00 Dienstleistungen Dritter 80'000.00 75'000.00 69'333.25
8200.3130.01 Dienstleistungen Dritter (Schleitheim) 1'153.75
8200.3130.02 Benützungsgebühr und Dienstleistungen 4'000.00 4'000.00 3'663.55
8200.3130.03 Verkauf Sachgüter für Dritte 3'378.40
8200.3134.00 Sachversicherungsprämien 680.00 650.00 672.16
8200.3140.00 Unterhalt der Strasse 15'000.00 12'000.00 1'798.10
8200.3199.00 Verschiedene Ausgaben 200.00 200.00
8200.3499.00 Skontoabzüge 2'000.00 1'500.00 3'374.65
8200.3910.00 Arbeiten für Beggingen 140'000.00 125'000.00 126'948.50
8200.3910.01 Anteil Beggingen Gesamtbetrieb 6'650.00 23'250.00
8200.3930.00 Anteil Beggingen Betriebskosten 82'700.00 96'500.00 94'889.57
8200.4240.01 Erlös aus Sportzone 500.00 500.00 500.00
8200.4250.01 Stammholz 170'000.00 150'000.00 225'515.95
8200.4250.02 Industrieholz 30'000.00 30'000.00 36'360.08
8200.4250.03 Brennholz 30'000.00 30'000.00 36'551.36
8200.4250.04 Schnitzelverkauf 30'000.00 30'000.00 28'888.00
8200.4250.05 Schlagraumversteigerung 1'700.00 1'700.00 1'940.00
8200.4250.06 Verkauf Christbäume, Kranz- und Deckreisig, Rinden, 1'100.00 1'265.00
8200.4260.00 Rückerstattungen von Dritten 1'100.00 505.00
8200.4260.01 Ertrag Beggingen von Gesamtbetrieb 13'600.55

Seite 37 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

8200.4300.00 Arbeiten für Dritte 5'000.00 1'500.00 20'510.65
8200.4309.00 Verschiedene Einnahmen 200.00 200.00
8200.4470.00 Mietertrag Forstmagazin von Merishausen 5'500.00 5'500.00 5'500.00
8200.4600.50 Zollrückerstattung  Mineralöl 3'700.00 3'000.00
8200.4610.00 Bundesbeiträge 30'000.00 30'000.00 23'150.40
8200.4631.00 Beiträge vom Kanton 40'000.00 40'000.00 8'710.55
8200.4631.00 Anteil an Ertrag Eidg. Mineralölsteuer 3'000.00 3'176.35
8200.4920.00 Interne Verrechnung Delta-Club Kto. 3290.3910.00  500.00 500.00 500.00
8200.4940.00 Interne Verrechnungen kalk. Zinsen und Finanzsaufwand 9'800.00 6'200.00 4'651.35
8200.4990.00 Anteil Jagdpachterlös 9'000.00 9'000.00 9'000.00
8200.9010.00 Einlage aus Forstreserve Fonds 33'570.00 4'200.00 114'073.41

8206 Forstliche Nebenbetriebe 693'500.00 693'500.00 705'000.00 705'000.00 660'553.74 660'553.74
8206.3010.00 Besoldung Forstpersonal 430'000.00 424'000.00 374'273.95
8206.3049.00 Dienstkleider, Schutzuausrüstung 12'800.00 9'000.00 9'047.65
8206.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 30'000.00 38'000.00 24'219.96
8206.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 9'500.00 8'700.00 9'145.05
8206.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherung (NBU und BUV) 22'000.00 25'000.00 17'880.00
8206.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5'000.00 5'053.29
8206.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'800.00 1'800.00 2'507.20
8206.3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 8'500.00 3'500.00 4'120.00
8206.3099.00 Übriger Personalaufwand 2'200.00 2'000.00 2'233.40
8206.3100.00 Büromaterial 700.00 700.00 501.65
8206.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 62'000.00 60'000.00 60'603.03
8206.3102.00 Drucksachen, Publikationen 100.00 100.00
8206.3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100.00 100.00
8206.3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'000.00 1'000.00 1'781.60
8206.3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 13'000.00 38'000.00 17'399.65
8206.3118.00 Software etc. 400.00 400.00
8206.3120.00 Strom, Kehricht Forstmagazin 2'200.00 2'400.00 2'109.90
8206.3130.00 Datenverarbeitung 6'000.00 6'000.00 8'389.00
8206.3130.01 Porti/Post- und Bankgebühren 100.00 100.00
8206.3130.04 Telefon/Internet/Kabelnetz 3'100.00 3'100.00 2'696.65
8206.3130.21 Transportkosten/ Privatauto 400.00 240.80
8206.3134.00 Sachversicherungsprämien 9'000.00 9'000.00 8'074.20

Seite 38 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

8206.3137.00 Steuern und Abgaben 500.00 1'000.00 -62.15
8206.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 3'500.00 1'500.00 2'011.90
8206.3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 62'000.00 62'000.00 73'849.45
8206.3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00 21.00
8206.3199.00 Dienstkleider, Schutzuausrüstung 200.00
8206.3199.02 Anteil Beggingen an Gesamtbetrieb 13'600.55
8206.3199.03 Anteil Merishausen an Gesamtbetrieb 13'600.56
8206.3199.04 Verschiedene Ausgaben 300.00 300.00 855.45
8206.3910.00 Lohnanteil Zentralverwaltung/0210.4900.00 5'400.00 5'400.00 5'400.00
8206.3920.00 Miete Forstbüro/0290.4900.00 1'000.00 1'000.00 1'000.00
8206.4240.00 Dienstleistungserträge; Merishausen 140'000.00 125'000.00 130'742.25
8206.4240.01 Dienstleistungserträge; Schleitheim 160'000.00 160'000.00 159'038.25
8206.4240.02 Dienstleistungserträge; Siblingen 5'000.00 7'097.00
8206.4240.03 Arbeiten für Sachgüter 7'500.00 5'000.00 2'180.00
8206.4250.01 Besoldungsrückerstattung 6'000.00 6'000.00 4'422.05
8206.4250.02 Arbeiten für Dritte 4'000.00 4'000.00 1'538.00
8206.4250.06 Verkauf Deckreis 3'800.00 1'500.00 1'828.00
8206.4260.00 Verschiedene Einnahmen 3'000.00 3'000.00 4'463.65
8206.4260.01 Maschinenstunden Schleitheim 40'000.00 30'000.00 32'032.50
8206.4260.02 Material und Warenbezüge 10'500.00 500.00 484.40
8206.4260.03 Miete von Geräten und Maschinen 500.00
8206.4612.00 Anteil Merishausen an Betriebskosten 82'700.00 96'500.00 94'889.57
8206.4612.01 Anteil Merishausen an Gesamtbetrieb 6'650.00 23'250.00
8206.4910.00 Arbeiten Beggingen 140'000.00 125'000.00 126'948.50
8206.4910.01 Anteil Beggingen an Betriebskosten 82'700.00 96'500.00 94'889.57
8206.4910.02 Beitrag Beggingen an Gesamtbetrieb 6'650.00 23'250.00

83 Jagd und Fischerei 9'000.00 19'000.00 9'000.00 19'000.00 9'090.00 18'880.55
Nettoergebnis 10'000.00 10'000.00 9'790.55

830 Jagd und Fischerei 9'000.00 19'000.00 9'000.00 19'000.00 9'090.00 18'880.55
Nettoergebnis 10'000.00 10'000.00 9'790.55

8300 Jagd und Fischerei 9'000.00 19'000.00 9'000.00 19'000.00 9'090.00 18'880.55
Nettoergebnis 10'000.00 10'000.00 9'790.55

Seite 39 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

8300.3130.00 Dienstleistungen Dritter 90.00
8300.3990.00 Anteil Jagdpacht 9'000.00 9'000.00 9'000.00
8300.4100.00 Jagdpachterlös 19'000.00 19'000.00 18'880.55

84 Tourismus 1'500.00 1'500.00 1'312.00
Nettoergebnis 1'500.00 1'500.00 1'312.00

840 Tourismus 1'500.00 1'500.00 1'312.00
Nettoergebnis 1'500.00 1'500.00 1'312.00

8400 Tourismus 1'500.00 1'500.00 1'312.00
Nettoergebnis 1'500.00 1'500.00 1'312.00

8400.3636.00 Beiträge an Verkehrsvereine und Organisationen 1'500.00 1'500.00 1'312.00

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 12'600.00 12'600.00 12'400.00 12'400.00 8'362.45 8'362.45
Nettoergebnis

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 12'600.00 12'600.00 12'400.00 12'400.00 8'362.45 8'362.45
Nettoergebnis

8901 Griengrube 12'600.00 12'600.00 12'400.00 12'400.00 8'362.45 8'362.45
Nettoergebnis

8901.3000.00 Sitzungs- und Taggelder 100.00
8901.3143.00 Unterhalt der Griengrube 5'000.00 10'000.00 1'024.00
8901.4250.00 Grienverkauf 12'000.00 12'000.00 8'070.00
8901.4940.00 Interne Verrechnungen kalk. Zinsen und Finanzaufwand 600.00 400.00 292.45
8901.9010.00 Einlage in SPF und Fonds 7'600.00 2'400.00 7'238.45

9 FINANZEN UND STEUERN 65'215.00 1'382'750.00 105'300.00 1'515'780.00 715'600.16 1'938'071.44
Nettoergebnis 1'317'535.00 1'410'480.00 1'222'471.28

91 Steuern 6'500.00 1'078'000.00 6'500.00 1'116'000.00 11'714.90 1'383'686.58

Seite 40 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Nettoergebnis 1'071'500.00 1'109'500.00 1'371'971.68

910 Steuern 6'500.00 1'078'000.00 6'500.00 1'116'000.00 11'714.90 1'383'686.58
Nettoergebnis 1'071'500.00 1'109'500.00 1'371'971.68

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 5'000.00 1'055'000.00 5'000.00 1'094'000.00 10'124.90 1'265'102.38
Nettoergebnis 1'050'000.00 1'089'000.00 1'254'977.48

9100.3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 5'000.00 5'000.00 10'124.90
9100.4000.00 Einkommens- und Vermögenssteuern natürliche Pers.  900'000.00 900'000.00 922'313.05
9100.4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen frühere Jahre 5'000.00 5'000.00 112'354.25
9100.4000.20 Nachsteuern Einkommenssteuern natürliche Personen 2'000.00 19'262.05
9100.4001.00 Vermögenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 120'000.00 150'000.00 155'969.50
9100.4001.10 Vermögenssteuern natürliche Personen frühere Jahre 5'000.00 6'539.85
9100.4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 20'000.00 15'000.00 29'126.98
9100.4008.00 Personalsteuern 5'000.00 5'000.00 8'292.85
9100.4008.10 Personalsteuern (Zu- und Abrechnungen) 115.25
9100.4010.00 Gewinnsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 5'000.00 7'000.00 8'796.20
9100.4010.10 Gewinnsteuern juristische Personen frühere Jahre 5'000.00 1'718.15
9100.4011.00 Kapitalsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 42.90
9100.4011.10 Kapitalsteuern juristische Personen frühere Jahre 571.35

9101 Sondersteuern 1'500.00 23'000.00 1'500.00 22'000.00 1'590.00 118'584.20
Nettoergebnis 21'500.00 20'500.00 116'994.20

9101.3601.00 Kantonsanteil an den Hundesteuern 1'500.00 1'500.00 1'590.00
9101.4022.00 Grundstückgewinnsteuern 10'000.00 10'000.00 44'190.90
9101.4022.10 Grundstückgewinnsteuern (Zu- und Abrechnung) 5'000.00 5'000.00 66'093.30
9101.4033.00 Hundesteuern 8'000.00 7'000.00 8'300.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 8'300.00 288'000.00 3'700.00 302'000.00 10'559.00 296'088.00
Nettoergebnis 279'700.00 298'300.00 285'529.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 8'300.00 288'000.00 3'700.00 302'000.00 10'559.00 296'088.00
Nettoergebnis 279'700.00 298'300.00 285'529.00

Seite 41 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

9300 Finanz- und Lastenausgleich 8'300.00 288'000.00 3'700.00 302'000.00 10'559.00 296'088.00
Nettoergebnis 279'700.00 298'300.00 285'529.00

9300.3622.80 Finanzausgleich Beitrag 8'300.00 3'700.00 10'559.00
9300.4621.50 Anteil Ressourcenausgleich vom Kanton 144'000.00 151'000.00 148'044.00
9300.4622.70 Anteil Ressourcenausgleich von den Gemeinden 144'000.00 151'000.00 148'044.00

95 Ertragsanteile, übrige 2'000.00 62'000.00 64'000.00 18'401.00
Nettoergebnis 2'000.00 2'000.00 18'401.00

950 Ertragsanteile, übrige, ohne Zweckbindung 2'000.00 62'000.00 64'000.00 18'401.00
Nettoergebnis 2'000.00 2'000.00 18'401.00

9500 Ertragsanteile, übrige, ohne Zweckbindung 2'000.00 62'000.00 64'000.00 18'401.00
Nettoergebnis 2'000.00 2'000.00 18'401.00

9500.3990.00 Int. Verrechnung Benzinzoll Kto. 6150.4990.00 62'000.00
9500.4631.10 Anteil am Ertrag Benzinzoll/ Motorfahrz.steuer 62'000.00
9500.4631.20 Verteilung Direkte Bundessteuer 2'000.00 2'000.00 3'401.00
9500.4634.00 Ertrag BS Bank 15'000.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 42'100.00 14'150.00 29'100.00 10'700.00 24'425.26 23'354.75
Nettoergebnis 27'950.00 18'400.00 1'070.51

961 Zinsen 42'100.00 14'150.00 29'100.00 10'700.00 24'425.26 16'654.75
Nettoergebnis 27'950.00 18'400.00 7'770.51

9610 Zinsen 42'100.00 14'150.00 29'100.00 10'700.00 24'425.26 16'654.75
Nettoergebnis 27'950.00 18'400.00 7'770.51

9610.3401.02 Verzinsungen von Bankdarlehen 8'200.00 7'500.00 8'200.00
9610.3499.00 Vergütungszinsen auf Steuern 500.00 500.00 397.21
9610.3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 33'400.00 21'100.00 15'828.05
9610.4401.10 Zinsen auf Steuerguthaben/ Verzugszinsen  2'000.00 500.00 6'460.05
9610.4420.00 Dividenden auf BS Bank Aktien 6'000.00 6'000.00 7'370.00
9610.4940.00 Zinsen auf Spezialfinanzierungen und Fonds 6'150.00 4'200.00 2'824.70

Seite 42 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

969 Finanzvermögen, n.a.g.
Nettoergebnis 6'700.00

6'700.00
9690 Finanzvermögen, n.a.g.

Nettoergebnis 6'700.00
6'700.00

9690.4440.00 Marktwertanpassungen 6'700.00

97 Rückverteilungen 600.00 200.00 727.75
Nettoergebnis 600.00 200.00 727.75

971 Rückverteilung aus CO2-Abgabe 600.00 200.00 727.75
Nettoergebnis 600.00 200.00 727.75

9710 Rückverteilung aus CO2-Abgabe 600.00 200.00 727.75
Nettoergebnis 600.00 200.00 727.75

9710.4699.10 Rückverteilungen CO2-Abgabe 600.00 200.00 727.75

99 Nicht aufgeteilte Posten 8'315.00 4'000.00 22'880.00 668'901.00 215'813.36
Nettoergebnis 8'315.00 18'880.00 453'087.64

990 Nicht aufgeteilte Posten 350'000.00 0.00
Nettoergebnis 350'000.00

9900 Nicht aufgeteilte Posten 350'000.00
Nettoergebnis 350'000.00

9900.3894.00 Einlage in finanzpolitische Reserve 350'000.00

995 Neutrale Aufwendungen 4'000.00 4'000.00 215'813.36 215'813.36
Nettoergebnis 0.00 0.00

9951 Zweckgebundene Zuweisungen 4'000.00 4'000.00 215'813.36 215'813.36
9951.3502.00 Einlage in die Sachgruppen 4'000.00
9951.4390.00 Übriger Ertrag 215'813.36

Seite 43 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

9951.4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 4'000.00
9951.9020.00 Abschluss Legate und Stiftungen 215'813.36

999 Abschluss 8'315.00 18'880.00 103'087.64
Nettoergebnis 8'315.00 18'880.00 103'087.64

9990 Abschluss 8'315.00 18'880.00 103'087.64
Nettoergebnis 8'315.00 18'880.00 103'087.64

9990.9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 8'315.00 103'087.64
9990.9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 18'880.00

Gesamttotal 2'976'010.00 2'976'010.00 3'108'710.00 3'108'710.00 3'744'141.64 3'744'141.64

Seite 44 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 75'100.00 75'600.00 77'111.40

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 602'750.00 597'750.00 539'860.95

3049 Übrige Zulagen 12'800.00 9'000.00 9'047.65

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 44'320.00 83'900.00 38'410.55

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 11'000.00 13'700.00 10'220.67

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 23'860.00 25'000.00 19'676.75

3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 7'545.00 7'823.04

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4'330.00 1'800.00 3'403.90

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 11'100.00 6'500.00 4'878.80

3099 Übriger Personalaufwand 2'200.00 2'000.00 2'233.40

3100 Büromaterial 5'130.00 4'630.00 4'853.55

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 71'200.00 68'900.00 66'229.53

3102 Drucksachen, Publikationen 6'100.00 4'100.00 4'628.95

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 600.00 600.00 104.00

3110 Büromöbel und -geräte 1'500.00 1'400.00 2'498.10

3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 13'500.00 38'500.00 19'399.65

3118 Immaterielle Anlagen 12'900.00 13'400.00 11'561.35

Rechnung 2022Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023

Seite 45 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnung 2022Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 85'000.00 83'700.00 61'293.05

3130 Dienstleistungen Dritter 175'600.00 159'600.00 173'906.81

3131 Planungen und Projektierungen Dritter 10'000.00 10'000.00 22'181.05

3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 9'860.00 11'500.00 16'969.05

3134 Sachversicherungsprämien 26'880.00 22'880.00 25'622.20

3135 Dienstleistungsaufwand für Personen in Obhut 450.90

3137 Steuern und Abgaben 500.00 1'000.00 -62.15

3140 Unterhalt an Grundstücken 35'500.00 37'000.00 17'337.45

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 6'500.00 6'500.00 6'237.45

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 42'500.00 47'500.00 50'450.85

3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 48'500.00 55'000.00 39'722.30

3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 200.00 200.00

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 75'000.00 75'000.00 81'826.10

3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 8'500.00 8'500.00 19'339.40

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 1'000.00 1'000.00 7'850.00

3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 6'600.00 6'100.00 6'126.25

3170 Reisekosten und Spesen 1'100.00 1'000.00 743.20

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 7'000.00 5'200.00 14'044.75

3199 Übriger Betriebsaufwand 23'800.00 25'000.00 83'674.56

Seite 46 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnung 2022Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023

3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 198'700.00 179'400.00 182'553.20

3401 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 8'200.00 7'500.00 8'200.00

3499 Übriger Finanzaufwand 2'500.00 2'000.00 3'771.86

3502 Einlagen in Legate und Stiftungen des FK 4'000.00

3601 Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 1'500.00 1'500.00 1'590.00

3602 Ertragsanteile an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 25'000.00 25'000.00 31'074.75

3611 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 23'000.00 22'000.00 22'669.60

3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 467'500.00 480'300.00 450'498.30

3614 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 112'000.00 112'000.00 113'633.20

3622 Finanz- und Lastenausgleich Gemeinden und Gemeindezweckverbände 8'300.00 3'700.00 10'559.00

3631 Beiträge an Kantone und Konkordate 10'000.00 11'600.00 23'002.00

3633 Beiträge an öffentliche Sozialversicherungen 164'000.00 132'800.00 116'455.35

3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 35'000.00 33'000.00 29'340.00

3635 Beiträge an private Unternehmungen 500.00 500.00 230.00

3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 44'700.00 62'200.00 76'172.33

3637 Beiträge an private Haushalte 24'000.00 120'000.00 77'907.60

3894 Einlage in finanzpolitische Reserve 350'000.00

3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 152'550.00 154'150.00 132'848.50

3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 1'000.00 1'000.00 1'000.00

Seite 47 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnung 2022Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023

3930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 82'700.00 96'500.00 94'889.57

3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 39'700.00 25'300.00 18'652.75

3990 Übrige interne Verrechnungen 9'000.00 71'000.00 9'000.00

4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 905'000.00 907'000.00 1'053'929.35

4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 120'000.00 155'000.00 162'509.35

4002 Quellensteuern natürliche Personen 20'000.00 15'000.00 29'126.98

4008 Personensteuern 5'000.00 5'000.00 8'408.10

4010 Gewinnsteuern juristische Personen 5'000.00 12'000.00 10'514.35

4011 Kapitalsteuern juristische Personen 614.25

4022 Vermögensgewinnsteuern 15'000.00 15'000.00 110'284.20

4033 Hundesteuern 8'000.00 7'000.00 8'300.00

4100 Regalien 19'000.00 19'000.00 18'880.55

4200 Ersatzabgaben 25'000.00 25'000.00 31'074.75

4210 Gebühren für Amtshandlungen 6'000.00 5'400.00 9'869.15

4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 519'800.00 507'300.00 518'453.40

4250 Verkäufe 287'500.00 266'300.00 346'452.44

4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 96'200.00 70'550.00 127'084.92

4270 Bussen 3'500.00 3'500.00 10'751.05

4290 Übrige Entgelte 600.00 600.00 265.00

Seite 48 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnung 2022Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023

4300 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 5'000.00 1'500.00 20'510.65

4309 Übriger betrieblicher Ertrag 2'600.00 3'100.00 43'058.96

4390 Übriger Ertrag 200.00 200.00 216'059.36

4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 2'000.00 500.00 6'460.05

4420 Dividenden 6'000.00 6'000.00 7'370.00

4440 Marktwertanpassungen Wertschriften 6'700.00

4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 40'880.00 40'880.00 48'106.60

4472 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 800.00 800.00 800.00

4600 Anteil an Bundeserträgen 3'700.00 3'000.00

4610 Entschädigungen vom Bund 30'000.00 30'000.00 23'150.40

4611 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 1'300.00 1'300.00 8'847.50

4612 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindezweckverbänden 91'350.00 121'750.00 96'939.57

4621  von Kantonen und Konkordaten 144'000.00 151'000.00 148'044.00

4622 von Gemeinden und Gemeindezweckverbände 144'000.00 151'000.00 148'044.00

4631 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 173'850.00 214'000.00 229'478.06

4634 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 15'000.00

4699 Rückverteilungen 600.00 200.00 727.75

4900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 6'400.00 6'400.00 6'400.00

4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 229'350.00 244'750.00 221'838.07

Seite 49 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnung 2022Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023

4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 500.00 500.00 500.00

4940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 39'700.00 25'300.00 18'652.75

4990 Übrige interne Verrechnungen 9'000.00 71'000.00 9'000.00

9000 Ertragsüberschuss 8'315.00 103'087.64

9001 Aufwandsüberschuss 18'880.00

9010 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Ertragsüberschuss 82'120.00 59'800.00 219'688.22

9011 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Aufwandüberschuss 9'180.00 3'000.00 21'936.08

9020 Abschluss Legate und Stiftungen im EK, Ertragsüberschuss 5'750.00 217'662.31

Gesamttotal 2'976'010.00 2'976'010.00 3'108'710.00 3'108'710.00 3'744'141.64 3'744'141.64

Seite 50 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Erläuterungen zur Investitionsrechnung

Planungskredit Restaurant Sonne
Im Jahr 2023 wurde erst ein Teil des Planungskredites beansprucht, eine erneute Aufnahme des Restbetrages in Buget 2024 ist nötig. 145'000.00

Belag Bohlgasse
Der Strassenbelag an der Bohlgasse ist in einem desolatem Zustand und soll erneuert werden. 80'000.00

Wasserleitung Bohlgasse
Zusammen mit der Belagserneuerung sollen auch gleich die teilweise noch 130-jährige Wasserleitung, alle Hausanschlüsse und die 100'000.00
Hydranten erneuert werden.

Ersatz Datenfunk
Die Funkverbundungen zwischen der Zentrale in der Pumpstation Brüel, dem Reservoir Chälen und der Pumpstation Haldewies arbeiten 50'000.00
in einem Frequenzbereich, der heute anderen Anwendungen vorbehalten ist. Zudem gibt es immer wieder stunden- oder tageweise
witterungsbedingte Ausfälle. Ein neues Verbindungsnetz, welches auch mit der Zentrale in Schleitheim und dem Reservoir Neuwies verbunden
ist, soll Abhilfe schaffen.

Forst Seilwinde
Die Forstverwaltung plant die Anschaffung einer Seilwinde. 55'000.00
Durch eine hohe Holznutzung werden die Geräte im Forst stark strapaziert. Die heutige Forstwinde ist seit 12 Jahren im Einsatz, die Reparaturen nehmen
stetig zu. Die Beschaffung einer Doppeltrommelwinde ist für die professionelle Arbeit bezüglich Sicherheit und Arbeitserleichterung zu empfehlen
Die Gemeinde Merishausen beteiligt sich mit 50% an den Kosten. -27'500.00

Seite 51 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 145'000.00 0.00 185'000.00 0.00 0.00 0.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 Bildung 0.00 0.00 30'000.00 0.00 0.00 0.00

3 Kultur, Sport und Freizeit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 Gesundheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5 Soziale Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 80'000.00 0.00 400'000.00 219'000.00 0.00 267'574.85

7 Umweltschutz und Raumordnung 150'000.00 0.00 150'000.00 33'800.00 570'644.60 0.00

8 Volkswirtschaft 55'000.00 27'500.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total Ausgaben / Einnahmen 430'000.00 27'500.00 765'000.00 252'800.00 570'644.60 267'574.85

Nettoinvestitionen -402'500.00 -512'200.00 -303'069.75

Total 430'000.00 430'000.00 765'000.00 765'000.00 570'644.60 570'644.60

Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung) Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Seite 52 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 145'000.00 185'000.00
 Nettoergebnis 145'000.00 185'000.00

02 Allgemeine Dienste 145'000.00 185'000.00
Nettoergebnis 145'000.00 185'000.00

029 Verwaltungsliegenschaften 145'000.00 185'000.00
 Nettoergebnis 145'000.00 185'000.00

0290 Verwaltungsliegenschaften 145'000.00 185'000.00
 Nettoergebnis 145'000.00 185'000.00

5040.00 Planungskredit Rest. Sonne 145'000.00 185'000.00

2 Bildung 30'000.00
Nettoergebnis 30'000.00

21 Obligatorische Schule 30'000.00
Nettoergebnis 30'000.00

217 Schulliegenschaften 30'000.00
Nettoergebnis 30'000.00

2171 Schulhaus und Turnhalle Beggingen 30'000.00
Nettoergebnis 30'000.00

5040.00 Sanierung WC-Anlagen Turnhalle 30'000.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 80'000.00 400'000.00 219'000.00 46'455.25 314'030.10
 Nettoergebnis 80'000.00 181'000.00 267'574.85

61 Strassenverkehr 80'000.00 400'000.00 219'000.00 46'455.25 314'030.10
Nettoergebnis 80'000.00 181'000.00 267'574.85

615 Gemeindestrassen 80'000.00 400'000.00 219'000.00 46'455.25 314'030.10
 Nettoergebnis 80'000.00 181'000.00 267'574.85

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Seite 53 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

6150 Gemeindestrassen 80'000.00 400'000.00 219'000.00 46'455.25 314'030.10
 Nettoergebnis 80'000.00 181'000.00 267'574.85

5010.00 Brücke bei Mühle 100'000.00 21'687.60
5010.01 Erschliessung Rebhalde (+Planung) 5'626.75
5010.04 Instandstellung Hofzufahrt Wannenhof 19'140.90
5010.05 Sanierung Burkhale 300'000.00
50.10.06 Belag Bohlgasse 80'000.00
6300.05 Beiträge vom Bund Burkhalde 219'000.00
6310.01 Kantonsbeiträge Erschliessung Rebhalde 20'000.00
6370.01 Erschliessungsbeiträge Rebhalde 294'030.10

7 Umweltschutz und Raumordnung 150'000.00 0.00 150'000.00 33'800.00 680'755.35 110'110.75
 Nettoergebnis 150'000.00 116'200.00 570'644.60

71 Wasserversorgung 150'000.00 0.00 50'000.00 2'500.00 680'755.35 108'824.75
 Nettoergebnis 150'000.00 47'500.00 571'930.60

710 Wasserversorgung 150'000.00 0.00 50'000.00 2'500.00 680'755.35 108'824.75
 Nettoergebnis 150'000.00 47'500.00 571'930.60

7101 Wasserwerk ( Gemeindebertieb) 150'000.00 0.00 50'000.00 2'500.00 680'755.35 108'824.75
 Nettoergebnis 150'000.00 47'500.00 571'930.60

5031.00 Schiebekammer Reservoir Chälen 29'929.15
5031.01 Wasserleitung Chälen - Dorf 209'646.90
5031.04 Wasserleitung Zollstrasse - Schmalzgasse 435'346.25
5031.06 Wasserleitung Bohlgasse 100'000.00
5031.10 3. Etappe Wasserversorgung 5'833.05
5060.00 Ersatz Datenfunk 50'000.00 50'000.00
6310.00 Kantonsbeiträge Schiebekammer Reservoir Chälen 77'250.00
6310.10 Kantonsbeiträge 3. Etappe Wasserversorgung 30'287.75
6370.00 Anschlussgebühren 2'500.00 1'287.00

Seite 54 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

72 Abwasserbeseitigung 1'300.00 1'286.00
Nettoergebnis 1'300.00 1'286.00

720 Abwasserbeseitigung 1'300.00 1'286.00
Nettoergebnis 1'300.00 1'286.00

7201 Abwasserbeseitigung 1'300.00 1'286.00
Nettoergebnis 1'300.00 1'286.00

6370.00 Anschlussgebühren Abwasser 643.00
6370.01 Anschlussgebühren Meteorwasser 1'300.00 643.00

74 Verbauungen 100'000.00 30'000.00
Nettoergebnis 70'000.00

741 Gewässerverbauungen 100'000.00 30'000.00
Nettoergebnis 70'000.00

7410 Gewässerverbauungen 100'000.00 30'000.00
Nettoergebnis 70'000.00

5020.03 Bachmauer Landhaus 100'000.00
6300.00 Beiträge vom Bund Bachmauer Landhaus 30'000.00

8 Volkswirtschaft 55'000.00 27'500.00
 Nettoergebnis 27'500.00

82 Forstwirtschaft 55'000.00 27'500.00
Nettoergebnis 27'500.00

820 Forstwirtschaft 55'000.00 27'500.00
Nettoergebnis 27'500.00

8200 Forstwirtschaft 55'000.00 27'500.00
Nettoergebnis 27'500.00

5060.00 Forst Seilwinde 55'000.00
6320.00 Investitionsbeiträge Merishausen, Forst Seilwinde 27'500.00

Seite 55 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

9 Finanzen und Steuern 27'500.00 430'000.00 252'800.00 765'000.00 424'140.85 727'210.60
 Nettoergebnis 402'500.00 512'200.00 303'069.75

999 Abschluss 27'500.00 430'000.00 252'800.00 765'000.00 424'140.85 727'210.60
 Nettoergebnis 402'500.00 512'200.00 303'069.75

9990 Abschluss 27'500.00 430'000.00 252'800.00 765'000.00 424'140.85 727'210.60
Nettoergebnis 402'500.00 512'200.00 303'069.75

5900.00 Passivierte Einnahmen 27'500.00 252'800.00 424'140.85
6900.00 Aktivierung Ausgaben 430'000.00 765'000.00 727'210.60

Total 457'500.00 457'500.00 1'017'800.00 1'017'800.00 1'151'351.45 1'151'351.45
Gesamttotal 457'500.00 457'500.00 1'017'800.00 1'017'800.00 1'151'351.45 1'151'351.45

Seite 56 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Anhang zum Budget

Seite 57 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Anhang

Angewandtes Regelwerk und Abweichungen

Rechtliche Grundlagen

Regelwerk
Die Rechnungslegung orientiert sich an den Standards des Harmonisierten Rechnungsmodells für die Kantone und Gemeinden HRM2.
Die Empfehlungen von HRM2 sind im Budget ohne Abweichungen umgesetzt.

Nicht konsolidierte Organisationseinheiten 

- Zweckverband, Schule Randental
- Zweckverband, Feuerwehr Randental

Folgende Organisationen werden in der Jahresrechnung nicht konsolidiert:

Das vorliegende Budget 2023 wurde in Übereinstimmung mit dem kantonalen Finanzhaushaltsgesetz vom 20. Februar 2017 (SHR 611.100), der Finanzhaushaltsverordnung vom 
12. Dezember 2017 (SHR 611.103) sowie dem Gemeindegesetz vom 17. August 1998 (SHR 120.100) erstellt. 

Seite 58 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Anhang

Abschreibungen des Verwaltungsvermögens

Konto Beschreibung Bestand Zuwachs Abgang Abschreibung Abschreibungs- Budget
01.01.2024 satz dauer 2024

Abschreibung nach HRM2:

0290.3300.40 Hochbau Allgemein 119'972.05

Hochbauten altes VV 839'804.18 25 Jahre 119'972.05

6150.3300.40 Gemeindestrassen 13'782.55

Strassen altes VV 15'096.50            40 Jahre 2'156.65

Sanierung Hofzufahrten: Bühl-, Wald- und Wannenhof 357'250.20          40 Jahre 9'655.40

Erschliessung Rebhalde 78'819.10            40 Jahre 1'970.50

7101.3300.30 Tiefbau Wasserversorgung 39'063.65

Wasserwerk altes VV 216'001.53          40 Jahre 30'857.35

Schieberkammer Reservoir Chälen 33'378.30            40 Jahre 902.10

Wasserleitung Chälen - Dorf 214'711.30          40 Jahre 5'803.00

Wasserleitung Hofwies - Schmalzgasse 64'551.05            40 Jahre 1'744.60

Wasserversorgung 3. Etappe -9'006.05             40 Jahre -243.40

7900.3300.40 Übrige immaterielle Anlagen 11'705.55

Nutzungsplanung altes VV 23'411.05            5 Jahre 11'705.55

Total 184'523.80

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 184'523.80

Aufwand für Abschreibungen 184'523.80

Seite 59 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Anhang

Budget Budget Rechnung
2024 2023 2022

Nettoverschuldungsquotient (Bilanz nötig für Berechnung) < 100 % gut

100 - 150 % genügend

0% 0% 102% > 150 % schlecht

Nettoschulden I x 100
     40 Fiskalertrag

> 100 % ideal

80 - 100 % gut bis vertretbar

50 - 80 % problematisch

kann. < 50 % ungenügend

Selbstfinanzierung x 100
      Nettoinvestitionen

0 - 4 % gut

4 - 9 % genügend

> 9 % schlecht

gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum.

Nettozinsaufwand x 100
      Laufender Ertrag

Finanzkennzahlen erster Priorität

Selbstfinanzierungsgrad 43%71%

Anteil der Nettoinvestitionen, der aus eigenen Mitteln finanziert werden

347%

bzw. wieviel Jahrestranchen erforderlich wären, um die Nettoschuld abzutragen.
Anteil der direkten Steuern der natürlichen und juristischen Personen,

Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den Nettozinsaufwand

0%Zinsbelastungsanteil 0%0%

Seite 60 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Anhang

Budget Budget Rechnung
2024 2023 2022

< 0 Fr. Nettovermögen

geringe Verschuldung

1'001 - 2'500 Fr. mittlere Verschuldung

Diese Kennzahl hat nur beschränkte Aussagekraft, da es eher auf die Finanz- 2'501 - 5'000 Fr. hohe Verschuldung

kraft der Einwohner und nicht auf ihre Anzahl ankommt. > 5'000 Fr. sehr hohe Verschuldung

           Nettoschulden I
Ständige Wohnbevölkerung

> 20 % gut

10 - 20 % mittel

< 10 % schlecht

werden kann.

Selbstfinanzierung x 100
       Laufender Ertrag

bis 5 % geringe Belastung

5 - 15 % tragbare Belastung

> 15 % hohe Belastung

die Abschreibungen (= Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf
einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

Kapitaldienst x 100
  Laufender Ertrag

5%

Mass für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl gibt
Auskunft darüber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und

Verschuldung pro Einwohnerin und Einwohner in Franken.

Selbstfinanzierungsanteil 11% 8%

Kapitaldienstanteil 8% 6%

30%

Anteil des Ertrages, welcher zur Finanzierung der Investitionen aufgewendet

Finanzkennzahlen zweiter Priorität (1/2)

Nettoschuld I pro Einwohnerin und Einwohner (Bilanz nötig für Berechnung) 0.00 0.00 -2971

Seite 61 



Gemeinde Beggingen Budget 2024

Anhang

Budget Budget Rechnung
2024 2023 2022

< 50 % sehr gut

50 - 100 % gut

100 - 150 % mittel

150 - 200 % schlecht

 Erträgen steht. > 200 % kritisch

Bruttoschulden x 100
   Laufender Ertrag

< 10 % schwach

10 - 20 % mittel

20 - 30 % hoch

> 30 % sehr hoch

Bruttoinvestitionen x 100
    Gesamtausgaben

Budget Budget Rechnung

2024 2023 2022

Anzahl Einwohner 477 477 477
Steuerfuss 117% 117% 117
Steuerkraft pro Einwohner (eigene Berechnung) 2'000 1975 2479

Weitere Kennzahl

Zeigt die Aktivität im Bereich der Investitionen.

Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten 

Finanzkennzahlen zweiter Priorität (2/2)

Bruttoverschuldungsanteil (Bilanz nötig für Berechnung) 0% 0% 26%

Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die

Investitionsanteil 15% 23% 23%

Seite 62 


